
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 00028 a 00043/2020 - PAD 
 
ATO Nº 00028/PAD/2020, DE 07/10/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 

competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo 
008263/2019, resolve: designar o engenheiro civil ALEX DE FREITAS BHERING 
CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, para fiscalizar as obras e serviços necessários à 

instalação do sistema de energia solar fotovoltaico, para atender a Universidade 
Federal de Viçosa – Campus Viçosa-MG, Campus de Rio Paranaíba-MG e Campus de 

Florestal-MG, objeto do Termo de Contrato nº 65/2020, firmado entre a UFV e a 
empresa OWNERGY SOLUÇÕES E INSTALAÇÕES ECO EFICIENTES LTDA, instituído 

pelo Ato nº 026/PAD/2020, de 19/06/2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano 
Oliveira da Silva, Pró-Reitor. 
 

ATO Nº 00029/PAD/2020, DE 09/10/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 
006022/2019, resolve: designar os engenheiros ANDRÉIA APARECIDA LOPES 

BURNIER, matrícula 10798-0/UFV, JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV e 
MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 10813-8/UFV, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo dos 
serviços de revestimento dos elevadores da Biblioteca Central da UFV – Campus - 
Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-

Reitor. 
 

ATO Nº 00030/PAD/2020, DE 09/10/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 
007168/2019, resolve: designar os engenheiros ANDRÉIA APARECIDA LOPES 

BURNIER, matrícula 10798-0/UFV, JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV e 
MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 10813-8/UFV, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo dos 

serviços de adaptações no Centro de Atendimento ao Público, na UFV – Campus - 
Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-

Reitor. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
2 

 

 

 

 

 

ATO Nº 00031/PAD/2020, DE 09/10/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 

007509/2019, resolve: designar os servidores MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, 
matrícula 10330-6/UFV, EMERSON FLÁVIO DOS SANTOS, matrícula 10981-9/UFV e 

RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo dos serviços 
necessários à execução da segunda etapa da construção da rede e esgoto da UFV – 

Campus – Florestal – MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da 
Silva, Pró-Reitor. 

 
ATO Nº 00032/PAD/2020, DE 14/10/2020 – O Pró-Reitor de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
no 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
Resolução no 03/2006 do Conselho Universitário e o que consta do processo Sei no 

910018/2020-91, resolve: 1. nomear os servidores ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, 
matrículas 10937-1/UFV e 1959833-8/SIAPE, MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS, 

matrículas 11705-6/UFV e 2106494-9/SIAPE e VITOR DA CUNHA BAIA, matrículas 
11537-1/UFV e 2069142-7/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor HUGO GUIMARÃES CANCELA 

SILVA, matrícula 12981-X/UFV. 2. nomear o servidor MARCONY CELESTINO DE LANA 
RIBAS, matrículas 11705-6/UFV e 2106494-9/SIAPE, para atuar como Orientador do 

servidor em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da 
Silva, Pró-Reitor. 
 

ATO Nº 00033/PAD/2020, DE 21/10/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

no 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
Resolução no 03/2006 do Conselho Universitário, e o que consta do processo Sei no 
910018/2020-91, resolve: designar o servidor CLAUDINEI HELENO DA SILVA, 

matrículas 11855-9/UFV e 2142377-9/SIAPE, para substituir o servidor VITOR DA 
CUNHA BAIA, matrículas 11537-1/UFV e 2069142-7/SIAPE, como membro, na 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor HUGO GUIMARÃES CANCELA 
SILVA, matrícula 12981-X/UFV, instituído pelo Ato no 00032/PAD/2020, de 
14/10/2020. Publique-se e cumpra-se. Leonardo Gonçalves Pedroti, Pró-Reitor de 

Administração em Exercício. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da 
Silva, Pró-Reitor. 

 
ATO Nº 00034/PAD/2020, DE 23/10/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 

005554/2009, resolve: prorrogar por mais 210 (duzentos e dez) dias, o prazo para 
que a Comissão designada pelo Ato 00052/PAD/2019, de 03/7/2019, conclua seus 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
3 

 

 

 

 

trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor. 
 

ATO Nº 00035/PAD/2020, DE 06/11/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
no 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 

Resolução no 03/2006 do Conselho Universitário, e o que consta do processo Sei no 
910018/2020-91, resolve: designar o servidor WANDERSON LOPES GOMIDES, 

matrículas 11279-8/UFV e 1031825-1/SIAPE, para substituir o servidor MARCONY 
CELESTINO DE LANA RIBAS, matrículas 11705-6/UFV e 2106494-9/SIAPE, como 
membro, na Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor HUGO 

GUIMARÃES CANCELA SILVA, matrícula 12981-X/UFV, instituído pelo Ato no 
00032/PAD/2020, de 14/10/2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira 

da Silva, Pró-Reitor. 
 

ATO Nº 00036/PAD/2020, DE 24/11/2020 - O Pró-Reitor de Administração, da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 

Resolução no 03/2006 do Conselho Universitário, e o que consta do processo no 
23114.910204/2020-21, resolve: 1. nomear os servidores José Marcelo da Silva, 

matrículas 5983-8/UFV e 429534-2/SIAPE, Edivaldo da Silva Pinto, matrículas 12101-
0/UFV e 2265086-8/SIAPE e Alex de Freitas Bhering Cardoso, matrículas 8296-1/UFV 
e 2459224-5/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da servidora Bianca Nespoli Cortez, matrículas 
61777/UFV. 2. nomear o servidor Leonardo de Assis Vidigal, matrículas 12101-0/UFV 

e 2459224-5/SIAPE, para atuar como Orientador da servidora em Estágio Probatório. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor. 
 

ATO Nº 00037/PAD/2020, DE 02/12/2020 - O Pró-Reitor de Administração, da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
Resolução no 03/2006 do Conselho Universitário, e o que consta do processo no 
23114.910204/2020-21, resolve: 1. nomear o servidor Alex de Freitas Bhering 

Cardoso, matrículas 8296-1/UFV e 2459224-5/SIAPE, como presidente da Comissão 
de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Bianca Nespoli Cortez, matrículas 

61777/UFV, em substituição ao servidor José Marcelo da Silva, matrículas 5983-8/UFV 
e 429534-2/SIAPE; 2. nomear o servidor José Marcelo da Silva, matrículas 5983-
8/UFV e 429534-2/SIAPE, como membro da Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório da servidora Bianca Nespoli Cortez, matrículas 61777/UFV, instituída pelo 
Ato 0036/2020/PAD, de 24/11/2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano 

Oliveira da Silva, Pró-Reitor. 
 
ATO Nº 00038/PAD/2020, DE 15/12/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
no 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 

competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo 
008263/2019 resolve: 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 
matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato no 006/2020 firmado entre a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
4 

 

 

 

 

Fundação Artística Cultural e de Educação para a Cidadania de Viçosa – FACEV e a 
empresa DUPLO A. 2 - designar o engenheiro MARCELO ADANILCI DOS SANTOS, CPF 

037.373.786-65, para fiscalizar as obras e serviços necessários à execução da 
Reforma do Prédio do IPPDS – Campus UFV/Viçosa, objeto do Termo de Contrato no 
006/2020 firmado entre a Fundação Artística Cultural e de Educação para a Cidadania 

de Viçosa – FACEV e a empresa DUPLO A. 3 - reconhecer a fiscalização dos serviços e 
a gestão do Contrato no 006/2020 firmado entre a Fundação Artística Cultural e de 

Educação para a Cidadania de Viçosa – FACEV e a empresa DUPLO A, a partir de 
08/10/2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-
Reitor. 

 
ATO Nº 00039/PAD/2020, DE 17/12/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 
002696/2019, resolve: designar os engenheiros JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 
8248-1/UFV, EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, e ALEX DE FREITAS 

BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo das obras e 

serviços necessários à “Reforma do Laboratório de Ensino-Biologia” no Campus da 
UFV, em Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, 
Pró-Reitor. 

 
ATO Nº 00040/PAD/2020, DE 18/12/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo 

001467/2020, resolve: 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 
matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 202/2020, firmado entre a UFV e 

a empresa  ENGETELA COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELI; 2 - designar o engenheiro civil 
GUSTAVO AURÉLIO GENTIL, matrícula 12056-1/UFV, para fiscalizar os serviços 
necessários à execução da recuperação de alambrados em diversos pontos da UFV - 

Campus Viçosa, MG, objeto do Contrato nº 202/2020, firmado entre a UFV e a 
empresa ENGETELA COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELI. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor. 
 
ATO Nº 00041/PAD/2020, DE 18/12/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 

competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo 
001466/2020, resolve: 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 
matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 203/2020, firmado entre a UFV e 

a empresa  LUS FORTE – ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI; 2 - designar o engenheiro 
civil ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, para fiscalizar os serviços 

necessários à recomposição de parte de postes com luminárias, na Av. P. H. Rolfs, 
pista de atletismo, pátio do DCE Piscina e da MG 280, da UFV - Campus Viçosa, MG, 
objeto do Contrato nº 203/2020, firmado entre a UFV e a empresa LUS FORTE – 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
5 

 

 

 

 

ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira 
da Silva, Pró-Reitor. 

 
ATO Nº 00042/PAD/2020, DE 18/12/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo 

001502/2020, resolve: 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 
matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 204/2020, firmado entre a UFV e 
a empresa  ANDRADE & RODRIGUES LTDA; 2 - designar o engenheiro civil EDIVALDO 

DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, para fiscalizar os serviços necessários dos 
revestimentos do PVB, situado no Campus Viçosa, MG, objeto do Contrato nº 

204/2020, firmado entre a UFV e a empresa ANDRADE & RODRIGUES LTDA. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor. 

 
ATO Nº 00043/PAD/2020, DE 18/12/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo 

001587/2020, resolve: 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 
matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato nº 211/2020, firmado entre a UFV e 
a empresa  ANDRADE & RODRIGUES LTDA; 2 - designar o engenheiro civil EDIVALDO 

DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, para fiscalizar os serviços necessários à 
reforma da Diretoria de Projetos e Obras, Diretoria de Material e do Galpão, Biblioteca 

Central e Departamento de Economia Rural, situado no Campus Viçosa, MG, objeto do 
Contrato nº 211/2020, firmado entre a UFV e a empresa ANDRADE & RODRIGUES 
LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

